
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE AMMINISTRATIVO
 DEMOGRAFICI - URP - ELETTORALE

DETERMINAZIONE N. 810
del 23/12/2022

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER IL CORRISPETTIVO AD AD A.SE.P. S.R.L. PER LA 
GESTIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI DAL 1.1.2023 AL 31.12.2024. 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
Visti:

• il D.lgs. 23.6.2011 n. 118, il DPCM 28/12/2011, il d.lgs. 267/2000;
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 28/03/2022 di approvazione della Nota di 

aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2022 – 2024 e la deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 28 del 28/03/2022 di approvazione del Bilancio di previsione 2022 
-2024;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 28/03/2022 di approvazione del P.E.G. 2022 – 
2024  –  parte  contabile  e  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  61  del  21/5/2022  di 
approvazione del PEG – PDO – Piano della performance 2022 – 2024;                  

• il Decreto Sindacale n. 10 del 27/12/2021 con il quale la sottoscritta è nominata Responsabile 
della Posizione Organizzativa Settore Amministrativo;

• il d.lgs. 175 del 19/8/2016, gli articoli 50 e 192 del d.lgs. 50/2016;
• il DPR 285 del 10.9.1990 “Approvazione del regolamento di polizia mortuaria”;
• la deliberazione di C.C. n. 56 del 30/8/2007 di approvazione del Regolamento cimiteriale 

comunale,  disciplinante le  modalità  di  erogazione dei  servizi  cimiteriali  alla  cittadinanza, 
predisposto in ottemperanza al regolamento nazionale di polizia mortuaria sopra citato;

premesso che:
-  con delibera di Consiglio Comunale n. 72 del 27/09/2019 si è affidata la gestione dei cimiteri S. 

Maddalena e di Soave alla società in house providing A.Se.P srl fino al 31/12/2022;
- il budget 2022 di A.SE.P. s.r.l. è stato approvato dal Consiglio Comunale di Porto Mantovano  con 

D.C.C. n. 26 del 28/03/2022 e comprende la linea di attività B) “Manutenzione aree verdi e strade 
e piano neve – gestione piazzola ecologica – cimiteri – casa dell’acqua – manutenzione edifici”;

considerato che:
-  A.se.p. ha presentato offerta  pervenuta al prot. 28521 del 13/12/2022 per la gestione dei servizi 

cimiteriali dal 1/1/2023 al 31/12/2024;
- è stata redatta la Relazione prot. 28563 del 13/12/2022 prevista dall’art. 34 comma 20 del d.l. 

179/2012 e dall’art. 192 D.lgs. 50/2016 che esprime la valutazione di congruità economica della 
proposta di Asep, dà conto delle ragioni e della sussistenza dei requisiti previsti dall'ordinamento 
europeo per la forma di affidamento prescelta e che definisce i contenuti specifici degli obblighi di 
servizio pubblico e servizio universale a carico di ASEP;

Copia informatica per consultazione



-  con  delibera  di  C.C.  112  del  21/12/2022  nell’ottica  del  miglioramento  dell’efficacia, 
dell’efficienza  e  dell’economicità  dei  servizi  cimiteriali  e  tenuto  conto  delle  risorse  umane, 
strumentali, delle attrezzature e della capacità tecnico-organizzative di cui già dispone la società 
A.SE.P.  s.r.l.  per  lo  svolgimento  di  servizi  cimiteriali,  l’Amministrazione  Comunale,  non 
disponendo direttamente delle necessarie risorse umane e strumentali ha ritenuto di procedere 
mediante  la  gestione “in  house”  dei  servizi  cimiteriali,  già  riconosciuti  dall’Amministrazione 
stessa quali servizi pubblici essenziali, secondo la disciplina contenuta nel disciplinare allegato 
alla medesima deliberazione di C.C. ed è stato approvato il relativo disciplinare;

-  è  stata  pubblicata  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente  Bandi  di  gara  e  contratti  la 
menzionata  Relazione  prot.  28563  del  13/12/2022  prevista  dall’art.  34  comma  20  del  d.l. 
179/2012 e dall’art. 192 d.lgs. 50/2016;

- in data 22.12.2022 è stato sottoscritto il contratto per la gestione dei servizi cimiteriali prot.-29510 
del.22.12.2022 Repertorio scritture private n. 1048/2022;

verificato che l’offerta allegata al disciplinare di affidamento dei servizi indica il corrispettivo dovuto 
ad A.se.p. s.r.l. come segue:
- per il periodo dal 1/1/23 al 31/12/2024 € 43.187,05 + Iva per complessivi €  52.688,20 per l’anno 
2023;
- per il periodo dal 1/1/24 al 31/12/24 € 43.187,05 più IVA per complessivi € 52.688,20 per l’anno 
2024
prevedendo  per  ciascun  anno  riepilogati  i  costi  per  i  servizi  di  gestione,  pulizie,  custodia, 
manutenzione ordinaria luci votive consumi elettrici, gestione amministrativa (per la predisposizione 
di contratti di concessione loculi/cellette/edicole cimiteriali) ed infine per le operazioni cimiteriali, per 
un importo complessivo di  € 105.376,40 per il biennio 2023 2024;

dato atto  che per le operazioni cimiteriali il  corrispettivo effettivamente a carico del Comune fa 
riferimento alle operazioni effettivamente eseguite in corso d’anno dalla società e rendicontate sulla 
base dei prezzi unitari indicati nel disciplinare;

considerata quindi la necessità impegnare la spesa per il periodo dal 1/1/2023 al 31/12/2024
DETERMINA

1) DI IMPEGNARE la spesa per la gestione dei cimiteri di Santa Maddalena e Soave a favore di 
ASEP srl per il periodo dal 1/1/2023 al 31/12/2024 come segue:

• -  per  il  periodo  dal  1/1/2023  al  31/12/2023  per  €  43.187,05  più  iva  per  complessive  € 
52.688,20  al  codice  114800145  Spese  in  appalto  servizi  cimiteriali  del  bilancio  2023, 
preimpegno 185/2023;

• - per il periodo dal 1/1/2024 al 31/12/2024 per € 43.187,05 più iva per complessive € 52.688,20 
al codice 114800145 Spese in appalto servizi cimiteriali del bilancio 2024, preimpegno 38/2024;

2) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 163 c. 5 e dell’art. 183 co. 6 del D.Lgs 267/2000 trattasi di 
spese a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti e delle funzioni dell’ente;

3) DI PRECISARE che il soggetto affidatario è tenuto al rispetto della tracciabilità finanziaria di cui 
alla Legge 136/2010; 

Copia informatica per consultazione



4)  DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 2023 per le prestazioni 2024 e 
entro il 2024 per le prestazioni 2024

Lì, 23/12/2022 LA RESPONSABILE DI SETTORE
BADARI SARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



 COMUNE DI PORTO MANTOVANO 
PROVINCIA DI MANTOVA

 Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio 

DETERMINAZIONE N. 810 / 2022 (DEMOGRAFICI - URP - ELETTORALE) 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER IL CORRISPETTIVO AD AD A.SE.P. S.R.L. PER LA 
GESTIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI DAL 1.1.2023 AL 31.12.2024 .

UFFICIO RAGIONERIA
Si attesta la copertura finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la presente determinazione per 

cui la stessa diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi del comma 4 

dell’art. 151 , del D.Lgs. 18/08/2000 , N ° 267 TESTO UNICO delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali 

in data  23/12/2022 

Importo Capitolo Oggetto Numero Anno Tipo

52.688,20 114800145/0 SPESE IN 
APPALTO 
SERVIZI 
CIMITERIALI 

185 sub. 44 2023 Sub-Impegno

52.688,20 114800145/0 SPESE IN 
APPALTO 
SERVIZI 
CIMITERIALI 

38 sub. 25 2024 Sub-Impegno

Lì, 23/12/2022 LA RESPONSABILE DEL SETTORE 
RAGIONERIA – FINANZE – BILANCIO 

DEL BON ANGELA 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


